¹⁴² „Contra, si fides infusa respicit (O, 76v; A, 165va; O 1,196v: respiciat) primam veritatem, credibilibus, et non sit aliud de quo est fides, ut de obiecto, sequitur quod numquam aliquis fidelis sua fide assentiet huic: Deus est trinus et unus, quia secundum te non assentio illi, nisi quia est revelatum a prima veritate. Quaero igitur a te, quomodo assentio huic, sc. hoc esse revelatum a Deo? Quia si assentio huic: Deus esse trinum et unum, quia revelatum, magis assentio huic, sc. hoc esse a Deo revelatum, sicut assentiens conclusioni propter principia, magis assentit principiis. Si dicas, sicut oportet dicere, quia revelatum est a Deo, Deum esse trinum et unum, esse revelatum a Deo, adhuc quaeram, quomodo assentio huic secundae, et sic in infinitum, et per consequens numquam aliquid firmiter credam de articulis fidei; . . . Si dicas, quod huic, sc. *Deum esse trinum et unum, esse revelatum a Deo*, assentio ex fide acquisita; contra, igitur tunc fides infusa dependeret in *esse*, et in faciendo adhaerere alicui articulo, a fide acquisita, sicut a principio . . .“ XV, 10b/11a, n. 7; vgl. XXIII, 436b/437a, n. 8. In den Hss weicht der Wortlaut stark ab, der Sinn ist der gleiche. —

¹⁴³ „Praeterea, formalis ratio obiecti habitus realis non est ratio vel ens rationis, sed esse revelatum, Deum esse trinum et unum, nisi respectum rationis, sicut esse cognitum non dicit nisi respectum rationis ultra rem, quae cognoscitur, igitur si assentio Deo trino, quia revelatum,

c) Auch eine andere Betrachtung legt nahe, daß die Glaubensartikel ohne *fides infusa* geglaubt werden können. Dies betrifft besonders das „*assentire*“. Jeder Mensch kann mit dem erworbenen Glaubenshabitus auf rein natürliche Weise (*ex puris naturalibus*) allem zustimmen, was von einem anderen vorgelegt und geoffenbart wird, weil er rein natürlich glauben kann, daß der wahrhaftig ist, der das Betreffende vorlegt. Daß Gott wahrhaftig ist, weiß jeder Mensch, und stimmt dem auch zu. Auch Paulus konnte dies und folglich konnte er auch allem von Gott Geoffenbarten rein natürlich ohne Zögern zustimmen. Wenn es Paulus konnte, kann es auch jeder Spätere, weil nach Augustinus die Höheren die Niederen erleuchten¹⁴⁴.

d) Auf Grund mancherlei Schwierigkeiten kann nicht jedes natürliche Erkenntnisobjekt von jedem erkannt werden. Ist es aber einmal klargelegt, kann jeder das Wissen nachvollziehen. So verhält es sich auch mit den übernatürlichen Objekten. Niemand kann mit dem natürlichen Licht des Verstandes aus eigener Forschung z. B. zu der Erkenntnis gelangen, daß Gott dreifältig ist. Sobald es aber einem Menschen geoffenbart ist, kann dieser und jeder andere im erworbenen Glauben dem Geoffenbarten fest zustimmen. So genügt auch für das „*adhaerere*“ die *fides acquisita*¹⁴⁵.

e) Ein letztes Gegenargument knüpft an das erste an. Wollte man die *fides infusa* im Sinn der These nehmen, so müßte sie gegenüber der *fides acquisita* mit einem größeren Gewißheitscharakter ausgestattet werden. Nun ist aber eine Schlußfolgerung gegenüber dem Prinzip weniger gewiß; denn ihre Gewißheit hängt von der des Prinzips ab. Würde also jemand mit der *fides infusa* zustimmen, daß Gott dreifältig ist, so muß

formalis ratio obiecti, cui assentio per habitum realem est ens rationis, quod est inconueniens, cum habitus realis habeat obiectum formale reale, sicut potentia realis obiectum formale reale; igitur revelari passive, cum sit res rationis non potest esse formalis ratio tendendi in hoc: Deus est trinus et unus.“ XV, 11a/b, n. 7. Vgl. XXIII, 437a, n. 8. — A, 165va; O, 76v; O 1, 196v. Die Hss bringen trotz Textverschiedenheit keinen neuen Sinn. —

¹⁴⁴ „Praeterea, in primo cui articuli sunt revelati, sufficit fides acquisita, ut firmiter credat eis, sicut in Paulo; igitur in aliis posterioribus sufficit fides acquisita, ut firmiter credant talia credenda. Consequentia probatur, quia secundum Augustinum super illud Psalm. 71: *Suscipiant montes pacem populo, et colles iustitiam*, inferiores illuminantur per superiores, et non magis illuminantur quam superiores illuminantes ipsos. Probatio antecedentis, ex puris naturalibus includendo habitum acquisitum, potest aliquis assentire Omnibus assertis et revelatis ab aliquo, quia ex puris naturalibus assentire potest illum esse veracem, qui talia asserit et revelat; sed ex puris naturalibus credit homo, et assentit quod Deus est verax, magis quam omnes homines, et hoc scire et assentire potuit potest assentire Omnibus revelatis a Deo, et per consequens quilibet alius; igitur praeter fidem acquisitam non requiritur necessario propter *assentire* aliqua fides.“ XV, 11b, n. 8; vgl. XXIII, 437b, n. 9. — Siehe: AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos. In Ps. 71 cap. 5* (PL 36, 903 ff.). Die hier im Anschluß an Augustinus angedeutete Erleuchtungs- und Hierarchienlehre wird in der folgenden dist. 24 bei der Auseinandersetzung des Duns Scotus mit Heinrich von Gent und in der dist. 25 in der Unterscheidung zwischen „*maiores*“ und „*minores*“ behandelt werden. Vgl. zum Ganzen: E. GILSON, *Johannes Duns Scotus*; Kapitel: Erkenntnis und göttliche Erleuchtung. 576 ff., bes. 591.

¹⁴⁵ „Praeterea quod sufficit fides acquisita cum aliis naturalibus, probo, quamvis enim aliqua scientia propter sui difficultatem, ut Geometria vel alia, non possit sciri ab isto homine propria inventionem et in suo lumine naturali, tamen postquam est inventa et inordinata (corr. Ordinate) tradita, potest homo iste ex puris naturalibus naturaliter acquirere et scire eam; igitur eodem modo, quamvis nemo naturali lumine intellectus possit propria inquisitione venire ad notitiam huius: *Deus est trinus et unus*, tamen postquam est revelatum alicui, potest alius et ille, cui revelatum est, etiam firmiter assentire illi et adhaerere fide acquisita.“ XV, 11b/12a, n. 8; vgl. XXIII, 437b, n. 10 (mit dem folgenden Argument zusammengezogen!); vgl. Ord. prol. p. 3 q. 3 (ed. Vat. I, 95/96, n. 141).